
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  23 

DEL 31 MARZO 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO : BANDO VIVA, SOSTEGNO 

ALL'OFFERTA CULTURALE ESTIVA NEI TERRITORI - APPROVAZIONE 

PROGETTO 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore 16.00. in video 

conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 = 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il Comune di Cabella Ligure: 

- ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale – materiale e 

immateriale - ricadente all’interno del proprio territorio; 

- promuove ogni attività che possa favorire la valorizzazione del proprio patrimonio storico-

monumentale impegnandosi per ogni necessario intervento di fruizione in senso innovativo dei 

beni storici, architettonici, monumentali, naturalistici; 

- per il raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del proprio patrimonio vuole avvalersi di 

modelli gestionali ed esperienziali innovativi che possano rappresentare per la collettività 

momenti di crescita nelle diverse e svariate forme (sociale, culturale, educativa, economica…); 

 

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158 misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni; 

 

VISTA la direttiva n. 555 del 2 dicembre 2016, 2017 anno dei borghi italiani, del Ministro dei 

beni e delle attività culturali e del turismo; 

 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022, approvato il 17 febbraio 2017 dal 

Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia basandole sul rinnovamento e 

ampliamento dell’offerta turistica delle destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove 

mete e nuovi prodotti, per accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e 

rilanciare così la leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale; 

 

VISTO il D.M. n. 275 dell’8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzare per il triennio 2020-2022, in particolare la 

priorità 4 punto 16 finalizzata a "sostenere la riqualificazione e il recupero delle periferie urbane e 

delle aree degradate attraverso la cultura e la promozione delle imprese culturali e creative"; la 

priorità 2 punto 3, finalizzata ad "attivare una efficace interazione tra politiche del turismo e 

valorizzazione del patrimonio culturale, in particolare per quanto riguarda le aree a minore 

fruizione turistica, i borghi e le aree interne, anche in raccordo con gli enti territoriali, mediante lo 

sviluppo di itinerari turistico-culturali volti a favorire la fruizione dei luoghi di eccellenza 

paesaggistica"; 

 

Presa visione del bando per l’accesso a contributi della Fondazione Compagnia di San Paolo 

di Torino denominato VIVA, pubblicato in data 24.02.2021 con scadenza al 7.04.2021, che si 

propone di:  

• Rendere possibile l’offerta artistica e culturale a partire da giugno 2021 sui territori di 

Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta. 

• Sostenere l’attività del comparto culturale operante negli ambiti della produzione, della 

valorizzazione e della fruizione dei beni e delle iniziative culturali. 

• Favorire i consumi culturali e turistici agendo sull’accessibilità economica dell’offerta 

culturale e incentivando modelli capaci di rigenerare le risorse messe a disposizione dei 

progetti al fine di aumentare il rendimento degli interventi a beneficio dell’intera 

collettività.  

 

Considerato che il suddetto Bando VIVA prevede: 

- che siano ammessi alla partecipazione del bando enti pubblici, enti religiosi e enti senza 

fini di lucro di Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta.  



- l’ammissibilità di iniziative in ambito artistico e culturale volte alla valorizzazione e alla fruizione 

di beni e attività culturali (a titolo esemplificativo e non esaustivo, programmazioni di 

performing arts, itinerari e visite guidate dedicate a beni e patrimonio culturale diffuso, mostre, 

etc…).  

I progetti potranno porre particolare attenzione ai temi del turismo lento e di prossimità (si veda il 

paragrafo “Contenuti specifici delle iniziative”).  

Le iniziative dovranno:  

• Svolgersi tra giugno e settembre 2021 in Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta con l’esclusione 

dei comuni di Torino e Genova. 

• Prevedere che almeno il 40% del budget del progetto sia destinato al coinvolgimento di 

maestranze, artistiche e tecniche, operatori culturali, professionisti del settore, esterni all’ente 

destinatario del contributo. 

• Essere aperte al pubblico. 

• Prevedere azioni di sostegno al consumo turistico-culturale, per il tramite di, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, voucher per l’accesso gratuito all’iniziativa, tariffe agevolate, 

giorni o momenti gratuiti, incentivi alla fruizione, etc. Queste azioni dovranno avere come 

beneficiari categorie e target specifici, individuati anche in partnership con realtà e soggetti 

impegnati in ambito sociale (per esempio, centri d’ascolto, associazioni di volontariato, circoli 

culturali, etc …). 

• Prevedere azioni di sostegno, co-marketing e partnership economiche con altri enti del 

territorio di riferimento del progetto, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, realtà 

artigianali e culturali, iniziative turistiche e di attività outdoor, attività di accoglienza, 

ristorazione e valorizzazione dei prodotti locali, mobilità green e sostenibile.  

Le iniziative dovranno essere progettate e programmate nel rispetto della normativa vigente in 

materia di contenimento del contagio da Covid 19. Altresì gli enti dovranno garantire 

l’aggiornamento del progetto all’eventuale variazione delle suddette disposizioni, fermo 

restando i sopradescritti caratteri di obbligatorietà delle iniziative.  

 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune intende partecipare al suddetto Bando con un proprio progetto denominato: 

FESTIVAL 'Carlo Repetti': TRENTA GIORNI DI NAVE A VAPORE; 

- occorre cofinanziare per € 2.500,00; 

- la suddetta spesa, nel caso in cui progetto venga approvato dalla Fondazione Compagnia di San 

Paolo di Torino, troverà imputazione al capitolo 1509 cod. 07011 del bilancio 2021-2023, 

esercizio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. 126/2014; 

 

PRESA VISIONE del progetto denominato “FESTIVAL 'Carlo Repetti': TRENTA GIORNI DI NAVE A 

VAPORE”, predisposto per la partecipazione al Bando VIVA indetto dalla Fondazione Compagnia di 

San Paolo di Torino, in scadenza al 7.4.2021; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 



 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI APPROVARE IL PROGETTO dal titolo “FESTIVAL 'Carlo Repetti': TRENTA GIORNI DI NAVE A 

VAPORE”, predisposto per la partecipazione al Bando VIVA indetto dalla Fondazione 

Compagnia di San Paolo di Torino, in scadenza al 7.4.2021; 

3. DI DARE ATTO che in caso di approvazione da parte della Fondazione Compagnia di San 

Paolo di Torino, verrà cofinanziata la spesa per euro 2.500,00, il suddetto importo troverà 

imputazione al capitolo 1509 cod. 07011 del bilancio 2021-2023, esercizio 2021, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014; 

4. DI DARE mandato al Sindaco e agli uffici competenti in ordine a tutti gli adempimenti 

necessari per la partecipazione al suddetto Bando della Fondazione Compagnia di San 

Paolo di Torino; 

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi giorno di pubblicazione ai 

Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________                        Il Segretario Comunale 


